

Số: 96/BC-UBND

*Hoài Nhơn, ngày 30 tháng 9 năm 2013*

**BÁO CÁO  
Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm  
và công tác trọng tâm tháng 10 năm 2013**

Thực hiện Quyết định của UBND tỉnh và Nghị quyết kỳ họp thứ 6 - HĐND huyện khóa X về nhiệm vụ năm 2013, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện đạt kết quả như sau:

**Phản thứ nhất  
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI  
9 THÁNG ĐẦU NĂM 2013**

**I. VỀ KINH TẾ**

**1. Sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp:** Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 20.397,5 ha, giảm 0,4% so với cùng kỳ năm trước, giảm 2,9% so với kế hoạch. Trong đó, cây lúa 13.910ha, giảm 616,6 ha so với cùng kỳ, năng suất bình quân ước đạt 61,6 tạ/ha (vụ Đông Xuân năng suất 62,8 tạ/ha, tăng 2,7 tạ/ha, vụ Hè Thu năng suất 60,2 tạ/ha, tăng 0,5 tạ/ha). Các cây trồng cạn như: ngô 1.641,7ha, năng suất 57,1 tạ/ha; lạc 588,4 ha, năng suất 22,6 tạ/ha; mì 2.044 ha. Tổng sản lượng lương thực ước đạt 72.400 tấn (trong đó thóc 66.175,3 tấn), đạt 77,4% so với kế hoạch năm, giảm 516 tấn so với cùng kỳ do Vụ Hè Thu chuyển trên 490 ha đất lúa thiếu nước sang các cây trồng cạn khác. Một số vùng diện tích không sản xuất do thiếu nước trên 142 ha. Vụ Đông Xuân thực hiện 06 cánh đồng mẫu lớn sản xuất lúa, diện tích 312 ha. Vụ Hè Thu thực hiện 08 cánh đồng mẫu lớn sản xuất lúa với diện tích trên 317,5 ha. Năng suất mô hình cao hơn ruộng đối chứng từ 3-5 tạ/ha.

Tổ chức lễ phát động toàn dân ra quân diệt chuột, bằng nhiều biện pháp tổng hợp như: sử dụng thuốc sinh học Biorat, thuốc hóa học và ra quân đào bắt, đánh bẫy, kết quả diệt trên 113.500 con chuột.

**Chăn nuôi - Thú y:** Từ đầu năm đến nay, nhờ áp dụng đồng bộ các biện pháp thú y nên đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định. Đàn trâu, bò 24.470 con, tăng 228 con so với cùng kỳ, trong đó bò lai chiếm 76%/tổng đàn. Đàn heo 143.100 con, giảm 10.800 con so với cùng kỳ, trong đó heo hướng nạc chiếm 85% tổng đàn. Đàn gia cầm trên 820.000 con, tăng 89.500 con so với cùng kỳ. Tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng trâu, bò 2 đợt đạt trên 90% tổng đàn, vaccine heo tai xanh 15.436 liều, đạt 75%/diện tiêm, dịch tả heo 68.030 liều, đạt 71%/diện tiêm và 207.685 liều vaccine H5N1 cho gia cầm, đạt 100%/diện tiêm.

Trong huyện có 26 trại nuôi động vật hoang dã thông thường được cấp mã số. Có 7.424 hộ tham gia bảo hiểm chăn nuôi với tổng giá trị trên 119,5 tỷ đồng.

**Lâm nghiệp:** Chăm sóc, khoanh nuôi, bảo vệ trên 2.600ha rừng trồng các năm trước. Khai thác trên 850ha, sản lượng 87.678m<sup>3</sup> đạt 128,9% kế hoạch. Công

tác chuẩn bị cây giống, rà soát quỹ đất và thiết kế trồng rừng niên vụ 2013 đang triển khai, đến nay đã sản xuất được trên 10,5 triệu cây giống. Công tác phòng, chống cháy rừng luôn được chú trọng. Từ đầu năm đến nay, đã xảy ra 4 vụ cháy rừng, diện tích thiệt hại trên 3 ha tại xã Hoài Hảo, Hoài Mỹ, Hoài Đức và Hoài Thành Tây. Kiểm tra, xử lý 12 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, phạt tiền trên 50 triệu đồng.

**Ngư nghiệp:** Sản lượng khai thác hải sản 9 tháng đầu năm 2013 ước đạt 34.800 tấn, bằng 82,26% kế hoạch năm, giảm 281 tấn so với cùng kỳ, trong đó cá ngừ đại dương 7.250 tấn, giảm 76 tấn so với cùng kỳ. Đã thành lập 204 tổ đoàn kết khai thác hải sản. Tôm thả nuôi vụ chính 106,92ha, đạt 59,4% kế hoạch, giảm 65,89 ha so với cùng kỳ (trong đó bị bệnh 4,24 ha do ô nhiễm môi trường ao nuôi), năng suất thu hoạch bình quân đạt 6,5 tấn/ha, giảm 0,4 tấn/ha so với cùng kỳ. Tôm thả nuôi vụ phụ 125 ha. Kiểm tra, xử lý 43 hộ nuôi tôm tự phát ngoài vùng quy hoạch ở các xã Hoài Mỹ, Hoài Hải, Hoài Hương, Tam Quan Nam. Chỉ đạo xây dựng phương án nâng cấp, cải tạo vùng nuôi tôm Hoài Mỹ, Hoài Hải. Thực hiện việc hút cát khơi thông luồng tàu cảng cá Tam Quan, với kinh phí trên 2 tỷ đồng.

Thực hiện Quyết định 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ xăng dầu cho tàu cá khai thác hải sản xa bờ, có 1.506 tàu cá đăng ký khai thác trên các vùng biển xa. Từ đầu năm đến nay đã giải ngân 2.998 hồ sơ/133,9 tỷ đồng. Lũy kế từ năm 2011 đến nay đã hỗ trợ trên 364 tỷ đồng.

Từ đầu năm đến nay có 08 tàu cá/66 lao động khai thác hải sản bị nước ngoài bắt giữ người và phương tiện, tăng 06 lao động so với cùng kỳ năm trước; có 09 thuyền viên và 07 tàu cá bị nạn trên biển.

**Hoạt động khuyến nông, khuyến ngư:** Mở 94 lớp tập huấn về kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản... cho trên 6.055 lượt nông dân. Phối hợp với Trung tâm khuyến nông, khuyến ngư tỉnh triển khai các mô hình: Diệt chuột; Thâm canh cây lạc; Sản xuất giống lúa lai Sut 89; Sử dụng đệm lót sinh học trong chăn nuôi lợn.

**Phòng chống lụt bão:** Tổng kết công tác PCLB năm 2012, triển khai kế hoạch PCLB năm 2013. Đến nay, các xã, thị trấn trong huyện đã xây dựng xong phương án PCLB năm 2013. Trong đó UBND huyện đã phê duyệt phương án 13/17 xã, thị trấn; riêng phương án phòng chống lụt bão năm 2013 của UBND huyện đã được UBND tỉnh phê duyệt.

**Hoạt động các HTX:** Căn cứ tiêu chí đánh giá và phân loại HTX theo Thông tư 01/2006/TT-BKH ngày 19/01/2006 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư có 03/21 Hợp tác xã hoạt động tốt; 17/21 HTX khá. Hợp tác xã Lương Sơn đang tiến hành các bước tổ chức đại hội củng cố HTX.

**Xây dựng nông thôn mới:** Đến nay, đã phê duyệt đề án xây dựng xã nông thôn mới 07 xã giai đoạn 2011-2020 (Hoài Hương, Hoài Tân, Hoài Thành, Tam Quan Nam, Hoài Xuân, Hoài Thanh Tây, Hoài Hảo). Phê duyệt Đồ án quy hoạch chung XDNTM cho 8 xã giai đoạn sau năm 2020 (trong đó có xã Hoài Châu và Tam Quan Bắc đưa vào giai đoạn 2011-2015). Thực hiện bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới, kết quả: có 01 xã đạt 15 tiêu chí (Tam Quan Bắc); có 7 xã đạt từ 9-11 tiêu chí và 7 xã đạt từ 5-8 tiêu chí.

**Tài nguyên và môi trường:** Giao đất và đấu giá quyền sử dụng đất 93 trường hợp, diện tích 20.672 m<sup>2</sup>. Lập thủ tục đề nghị UBND tỉnh cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 315 tổ chức; chấp thuận địa điểm xây dựng 09 công trình; thu hồi và giao đất 20 công trình trên địa bàn huyện. Hoàn thành quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và Kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ đầu 2011-2015. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng 40 công trình, dự án. Kiểm tra, hướng dẫn công tác bảo vệ môi trường 12 cơ sở sản xuất và hộ gia đình. Thông báo chấp nhận, cấp giấy xác nhận đê án BVMT đơn giản, bản cam kết BVMT cho 40 cơ sở sản xuất, kinh doanh. Chỉ đạo xử lý rác thải, chất thải trên hệ thống kênh mương Lại Giang. Kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp khai thác khoáng sản (đất, đá, cát) hoạt động đúng quy định của Nhà nước.

Một số khó khăn, tồn tại trên lĩnh vực này là: Mô hình cánh đồng mẫu lớn chưa triển khai trên các cây trồng khác. Dịch bệnh tôm phát sinh một số nơi gây thiệt hại cho người sản xuất nhưng chưa có biện pháp xử lý hiệu quả. Việc xử lý rác thải, nước thải ở các cơ sở sản xuất, khu chế biến hải sản và rác sinh hoạt trong dân chưa tốt. Tình trạng tranh chấp đất đai còn diễn biến phức tạp, nhất là đối với đất lâm nghiệp làm ảnh hưởng an ninh nông thôn. Tiến độ xây dựng nông thôn mới một số xã triển khai còn chậm. Một số vụ việc tồn đọng về đất đai chưa được giải quyết dứt điểm nhất là vụ việc thuộc thẩm quyền cấp xã, thị trấn.

**2. Công thương và xây dựng:** Giá trị sản xuất công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp ước đạt 550 tỷ đồng, đạt 71,61% kế hoạch năm, tăng 15,3% so với cùng kỳ, trong đó, giá trị sản xuất của doanh nghiệp ngoài quốc doanh đạt 332 tỷ đồng, tăng 17,52%. Một số sản phẩm tăng khá như: Gạch block, đầm gỗ nguyên liệu giấy, xé gỗ gia công, đóng mới tàu cá, chế biến gỗ xuất khẩu.

Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất các Cụm công nghiệp, Khu chế biến thủy sản Tam Quan Bắc tiếp tục duy trì sản xuất. Thành lập cụm công nghiệp Bồng Sơn (giai đoạn 2) và Tường Sơn (Hoài Sơn). Giải phóng mặt bằng cụm công nghiệp Bồng Sơn (giai đoạn 2) để xây dựng nhà máy may Vinatex Bồng Sơn. Bồi thường GPMB cụm công nghiệp Hoài Hảo và bàn giao mặt bằng cho Công ty cổ phần xuất nhập khẩu lâm sản Hoài Nhơn để mở rộng sản xuất. Bồi thường GPMB đường dây thông tin tín hiệu đường sắt Cụm công nghiệp Hoài Đức. Xây dựng trạm xử lý nước thải khu chế biến thủy sản tập trung Tam Quan Bắc.

Tập trung chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc giải phóng mặt bằng. Từ đầu năm đến nay, đã triển khai xây dựng mới 16 công trình trong danh mục XDCB năm 2013 và 07 công trình chuyển tiếp, trong đó đã xây dựng hoàn thành 04 công trình đưa vào sử dụng. Tổng giá trị khối lượng thực hiện trên 92 tỷ đồng, tăng 5,9 tỷ đồng so với cùng kỳ; giải ngân vốn 9 tháng đầu năm 2013 đạt trên 53%/kế hoạch năm. Đã xây dựng trên 29 km/46,272 km đường bê tông xi măng và trên 55 km kiên cố hóa kênh mương các xã, thị trấn. Cấp phép xây dựng 174 công trình. Kiểm tra, xử lý 27 trường hợp xây dựng sai phép, không phép với số tiền 183 triệu đồng.

Hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển mạnh, hàng hóa đa dạng, đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ xã hội ước thực hiện 3.920 tỷ đồng, đạt 75,38% kế hoạch năm, tăng hơn cùng kỳ 25,6%. Phối hợp với Sở Công thương tổ chức các hoạt động hội chợ “đưa hàng về nông thôn”, đẩy mạnh cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam". Các dịch vụ: vận tải, bảo hiểm, tín dụng ngân hàng, công nghệ thông tin... tiếp tục phát triển mạnh. Công tác quản lý thị trường được tăng cường, góp phần bình ổn giá cả thị trường trên địa bàn huyện.

**Tồn tại trên lĩnh vực này là:** Một số cơ sở sản xuất trong các cụm công nghiệp sản xuất cầm chừng, tiêu thụ sản phẩm khó khăn chưa hoàn trả phí đầu tư hạ tầng theo cam kết; một số công trình khi triển khai phải điều chỉnh lại tổng mức đầu tư, thiết kế thi công và vướng mắc về giải phóng mặt bằng nên chậm tiến độ. Công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng chưa tốt, tình trạng lấn, chiếm lòng, lề đường để kinh doanh, mua bán, xây dựng nhà, quán trái phép nhưng việc phối hợp xử lý chưa đồng bộ.

### 3. Tài chính – ngân sách:

Tổng thu ngân sách phát sinh trên địa bàn huyện đến ngày 26/9/2013 là 129,320 tỷ đồng, bằng 82% dự toán năm. Trong đó, thu thuế CTN ngoài quốc doanh 113%. Riêng thu tiền sử dụng đất chỉ đạt 7,35 tỷ đồng, bằng 18 % kế hoạch.

Tổng chi trên 304,270 tỷ đồng, đạt 94% dự toán năm. Trong đó, chi đầu tư phát triển gần 18,2 tỷ đồng, đạt 55% kế hoạch; chi thường xuyên 243,7 tỷ đồng, đạt 85% kế hoạch.

Tuy nhiên, khó khăn trên lĩnh vực này là: Một số nguồn thu vào ngân sách đạt thấp, nhất là đấu giá quyền sử dụng đất nên thiếu vốn đầu tư vào các công trình, một số xã, thị trấn nợ đọng xây dựng cơ bản còn nhiều, việc hoàn trả vốn tạm ứng và vốn đối ứng các công trình thực hiện chưa tốt theo cam kết.

## II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:

**1. Giáo dục và Đào tạo:** Hoàn thành chương trình năm học 2012 - 2013, chất lượng giáo dục được giữ vững. Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 99,4%; học sinh được công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) 97,9%. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT 99,93%, tăng 0,05% so với năm học trước; thi tuyển sinh vào lớp 10, có 1.230 học sinh trúng tuyển hệ công lập đạt 44,5%. Thi Đại học, Cao đẳng, toàn huyện có 1.666 học sinh trúng tuyển. Trong năm, có 370 học sinh bỏ học (tiểu học 0, THCS 112, THPT 258), các trường có tỷ lệ học sinh bỏ học cao, như: THPT Tam Quan 6,98%, THPT Phan Bội Châu 3,99%, THPT Nguyễn Du 3,39%, THCS Hoài Hải 3,04%. Dự thi Học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh có 38 học sinh đạt giải. Tổ chức thi học sinh giỏi cấp huyện cho học sinh các khối lớp 4, 6, 7, 8, có 468 em dự thi đạt giải. Có 23 giáo viên đạt "giáo viên dạy giỏi" cấp tỉnh. Phê duyệt phương án chi trả lương, xếp lương cho giáo viên, nhân viên ngành học mầm non theo Quyết định số 60/2011/QĐ-TTg ngày 26/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Phê duyệt Đề án chuyển đổi loại hình 08 trường mầm non bán công, dân lập sang công lập.

Khai giảng năm học mới 2013 - 2014, toàn huyện có 46.476 học sinh. Trong đó: Mầm non có 7.651 cháu; Tiểu học có 18.038 học sinh, tăng 312 em; THCS có 12.620 học sinh, tăng 189 em; THPT có 8.167 em, giảm 708 em so với năm học trước. Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ năm học mới, tổng kinh phí sửa chữa lớn và xây dựng nhỏ trên 12,7 tỷ đồng. Phối hợp với Hội khuyến học tổ chức Đại hội biểu dương gia đình hiếu học, dòng họ hiếu học, khu dân cư hiếu học và xã khuyến học lần thứ 2 năm 2013. Tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng cho giáo viên và học sinh giỏi năm học 2012-2013, tổng số tiền trên 278 triệu đồng.

## **2. Văn hoá và thông tin, thể dục - thể thao:**

Đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Đến nay có 7/17 xã, thị trấn đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới (41,2%), 119/155 thôn, khối phố đạt khu dân cư văn hóa (76,8%) và 89,6% số hộ đạt gia đình văn hóa. Xây dựng mô hình điểm Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững tại xã Hoài Hảo, Hoài Tân, Hoài Xuân. Tổ chức 13/16 giải trong Đại hội thể dục thể thao cấp huyện lần thứ VI năm 2013-2014. Tổ chức thành công Lễ Khai mạc Đại hội thể dục thể thao huyện lần thứ VI năm 2013. Tham gia thi đấu 03 giải trong Đại hội thể dục thể thao cấp tỉnh lần thứ VII năm 2013-2014. Tham gia liên hoan thông tin lưu động cấp tỉnh, kết quả đạt giải A. Đội kiểm tra liên ngành 178 và 814 kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, khách sạn, nhà nghỉ hoạt động đúng quy định.

Hoạt động của Đài truyền thanh huyện, xã, thị trấn có nhiều cố gắng, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương; 9 tháng đầu năm, sản xuất 198 chương trình thời sự địa phương. Tổ chức thành công liên hoan phát thanh huyện Hoài Nhơn năm 2013. Kết quả, Ban Tổ chức Liên hoan trao 3 giải B, 4 giải khuyến khích cho 7 tập thể và 2 giải phát thanh viên có giọng đọc hay.

## **3. Y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình:**

Công tác y tế dự phòng, các chương trình y tế quốc gia phòng, chống các bệnh truyền nhiễm, bệnh tay - chân - miệng luôn được chú trọng. Tuy nhiên, từ đầu năm đến nay phát sinh 378 ca bệnh sốt xuất huyết (trong đó, tử vong 1 ca), tăng hơn cùng kỳ 39 ca, bệnh tay - chân - miệng 86 ca, giảm hơn cùng kỳ 188 ca, 14 ca sốt rét đã điều trị khỏi. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phát hiện, xử lý 25 trường hợp vi phạm. Thẩm định, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm cho 22 cơ sở, lũy kế 126 cơ sở được cấp giấy chứng nhận, đạt 55,5%. Kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân, phát hiện, xử phạt hành chính 07 trường hợp vi phạm.

Số cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng các biện pháp tránh thai đạt 73,8% kế hoạch năm, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 17,45%. Tổng số trẻ sinh ra 1.782 trẻ, giảm 57 trẻ so với cùng kỳ. Trong đó sinh con thứ 3 trở lên 281 trẻ, giảm 29 trẻ so với cùng kỳ. Triển khai, giám sát chiến dịch “Tăng cường tuyên truyền, vận động lòng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ đến vùng đồng dân, vùng có mức sinh cao và vùng khó khăn” năm 2013. Xây dựng chuyên mục dân số - kế hoạch hóa gia đình phát định kỳ 02 lần/tháng trên sóng phát thanh huyện.

## **4. Chính sách xã hội:**

Các đối tượng chính sách trong huyện luôn được quan tâm. 9 tháng qua đã chi trả cho các đối tượng chính sách trên 128,26 tỷ đồng. Chi trả trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội trên 15,6 tỷ đồng. Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Tỵ, các đối tượng chính sách, hộ nghèo trong huyện được tặng 35.420 suất quà, 345 tấn gạo, trị giá trên 13 tỷ đồng. Nhân kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7) các đối tượng chính sách trong huyện được tặng 24.689 suất quà (quà Chủ tịch nước, UBND tỉnh, UBND huyện) với số tiền trên 3 tỷ đồng. Vận động quỹ Đền ơn đáp nghĩa, đến ngày 25/7/2013 được 237.240.500 đồng. Nhân ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10), lãnh đạo tỉnh, huyện thăm tặng 19 suất quà cho người đủ 100 tuổi và 271 suất quà cho người đủ 90 tuổi, trị giá 90,8 triệu đồng.

Hỗ trợ học phí cho sinh viên và chi phí học tập cho học sinh nghèo, học sinh thuộc các xã biên giới biển năm học 2012-2013, trên 7,3 tỷ đồng. Khám phân loại 46 trẻ em khuyết tật để phẫu thuật và cấp dụng cụ chỉnh hình; đề nghị mổ tim cho 4 em. Khám, phân loại cho 42 trẻ em bị tật vùng mặt. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2013 và Đêm hội Trăng rằm năm 2013. Khảo sát hộ người có công với cách mạng được hỗ trợ nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ, toàn huyện có 575 nhà. Trong đó: hỗ trợ xây dựng mới 305 nhà, sửa chữa 270 nhà. Tổng số tiền hỗ trợ là 17,6 tỷ đồng. Các tổ chức từ thiện thành phố Hồ Chí Minh tài trợ khám, cấp thuốc miễn phí cho bệnh nhân nghèo và người có hoàn cảnh khó khăn, trị giá trên 1,28 tỷ đồng.

Cấp phát 123 xe lăn và 04 xe lắc cho người khuyết tật. Tổ chức tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện năm 2012 và phát động phong trào hiến máu tình nguyện cứu người năm 2013. Tổ chức hiến máu tình nguyện 4 đợt /2013, được 940 đơn vị máu, đạt 98,9% chỉ tiêu tỉnh giao.

Những tồn tại, hạn chế trên lĩnh vực này là: Công tác quản lý Nhà nước về hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa chưa chặt chẽ. Phong trào thể dục thể thao phát triển chưa bền vững. Học sinh bỏ học ở một số trường THPT tỷ lệ cao. Bệnh tay - chân - miệng, sốt xuất huyết phát sinh lây lan chưa được kiềm chế, vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở chế biến chưa được kiểm soát chặt chẽ, nhất là thức ăn đường phố. Tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên còn ở mức cao.

### **III. QUỐC PHÒNG - AN NINH:**

Xây dựng, củng cố lực lượng dân quân tự vệ đạt 1,45% so với dân số. Tổ chức giao quân nghĩa vụ quân sự năm 2013 (390 thanh niên), đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao; tiếp nhận 292 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương và biên chế vào các đơn vị dự bị động viên; đăng ký tuổi 17 cho 1.806 thanh niên, đạt 96,37%. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2013 được Ban chỉ đạo tỉnh đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ. Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ban chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện và Đoàn Biên phòng Tam Quan Nam theo Nghị định số 77/2010/NĐ-CP của Chính phủ. Phối hợp với các ngành của tỉnh khảo sát, xác định các khu vực cấm, địa điểm cấm và vị trí cấm các biển cấm trên địa bàn huyện. Xác định vùng nhiễm bom mìn trên địa bàn huyện.

Thẩm định 214 hồ sơ, chi trả chế độ trợ cấp một lần cho 380 đối tượng theo Quyết định số 290, 188, 142 và 62 của Thủ tướng Chính phủ, trên 1 tỷ đồng.

Sơ kết 2 năm thực hiện Chỉ thị 02 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch số 25 của UBND huyện về ngăn chặn tình trạng bạo lực học đường và vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên, học sinh giai đoạn 2011 – 2015; Triển khai thực hiện Quyết định 47 của UBND tỉnh về tổ chức xây dựng và bảo đảm một số chế độ chính sách đối với lực lượng công an xã; đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống các loại tội phạm, phòng chống cháy nổ.

An ninh chính trị và trật tự xã hội cơ bản ổn định, phạm pháp hình sự xảy ra nhiều: 82 vụ, giảm 31 vụ so với cùng kỳ. Đã điều tra làm rõ 66/82 vụ chiếm 80,55%, 146 đối tượng phạm tội, trong đó: thanh, thiếu niên phạm tội chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm.

Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 94 vụ, giảm 51 vụ so cùng kỳ; làm chết

23 người, bị thương 121 người (giảm 14 người chết, 72 người bị thương). Lực lượng công an đã tuần tra, kiểm soát, lập biên bản xử lý vi phạm hành chính 2.472 trường hợp, phạt tiền trên 1,8 tỷ đồng.

Những hạn chế, khó khăn trong lĩnh vực này là: Tình trạng thanh niên trốn khám, trốn gọi nhập ngũ chưa được xử lý theo pháp luật. Công tác quản lý Nhà nước về ANTT thiếu đồng bộ, chưa phát huy hiệu quả. Tội phạm trong lứa tuổi thanh, thiếu niên chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm đã phát hiện (chiếm 83%); ý thức chấp hành pháp luật của người dân chưa cao, nhất là về văn hóa giao thông, tai nạn giao thông có giảm về số vụ nhưng số người chết và bị thương còn ở mức cao.

#### **IV. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH:**

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2013. Đánh giá, phân loại hoạt động của UBND các xã, thị trấn năm 2012. Ban hành quy tắc ứng xử đối với cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện và cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã. Xét tuyển viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2012-2013. Triển khai Luật Lưu trữ và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác văn thư lưu trữ. Lập Đề án điều chỉnh địa giới hành chính thành lập thị xã Bồng Sơn và huyện Hoài Nhơn (mới). Thẩm tra Đề án chuyển đổi loại hình trường mầm non dân lập sang công lập. Tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng công tác thi đua, khen thưởng các huyện đồng bằng, thị xã, thành phố năm 2013.

Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ theo quy định. Tiếp nhận 371 vụ khiếu nại, tố cáo, tranh chấp, tăng 171 vụ so với cùng kỳ năm trước. Đơn thuộc thẩm quyền của chủ tịch UBND huyện có 15 vụ, đã giải quyết xong 4 vụ, 08 vụ khiếu nại, tố cáo sai, 07 vụ đang thụ lý giải quyết. Các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, các xã, thị trấn đã tổ chức hòa giải thành 225/310 vụ, đạt 72,6% tổng số vụ phát sinh.

Đã kết thúc 04 cuộc thanh tra trên lĩnh vực tài chính Hợp tác xã Nông nghiệp Văn Khánh Đức; giao đất lâm nghiệp cho nhóm hộ trồng rừng thôn Định Bình Nam (Hoài Đức) thuộc Dự án PAM - 4304; thực hiện chính sách đối với các đối tượng trực tiếp tham gia kháng chiến chống Mỹ theo các Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg, 188/2007/QĐ-TTg và 142/2008/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Hoài Hảo; việc chiếm đất xây dựng hồ nuôi tôm ngoài đê bao dự án nuôi tôm Công Lương (Hoài Mỹ).

Ban hành Kế hoạch triển khai chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW và kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân từ năm 2012-2016. Tổ chức Hội nghị phổ biến Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ.

Tuy nhiên, tồn tại trên lĩnh vực này là: Thủ trưởng một số cơ quan, ban, phòng, chưa phát huy tốt vai trò tham mưu, đề xuất cho UBND huyện giải quyết những vấn đề tồn tại, vướng mắc phát sinh. Một số vụ việc đã có kết luận, chỉ đạo của UBND huyện nhưng thủ trưởng một số ngành và Chủ tịch UBND xã, thị trấn chưa thực hiện nghiêm túc; đơn thư khiếu nại chậm giải quyết, nhất là trên lĩnh vực đất đai gây bức xúc cho nhân dân. Công tác văn thư lưu trữ chưa được chú trọng.

## **Phần thứ hai**

### **CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 10/2013.**

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn ngoài công tác thường xuyên, cần tập trung thực hiện một số việc trọng tâm sau đây:

**1. Chủ tịch UBND xã, thị trấn, Thủ trưởng các phòng, ban huyện rà soát lại các chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội của ngành, địa phương mình đã thực hiện trong 9 tháng đầu năm, nhất là các chỉ tiêu đạt thấp, để có biện pháp tập trung chỉ đạo, thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2013. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội các ngành, địa phương năm 2014.**

**2. Phòng Kinh tế: Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa vụ 3, với phương châm “xanh nhà hơn già đồng” và các loại hoa màu khác, để tránh lũ. Tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2013, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2013 - 2014. Tiếp tục hướng dẫn các xã xây dựng Phương án cánh đồng mẫu lớn vụ Đông Xuân 2013 - 2014. Phát động phong trào diệt chuột. Tăng cường các biện pháp phòng, chống rét và dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tiếp tục tiêm vắc xin phòng dịch tả heo và lở mồm long móng gia súc đợt 2/2013 đạt tỷ lệ quy định. Kiểm tra chất lượng cây giống và đẩy nhanh tiến độ trồng rừng năm 2013 đạt kế hoạch.**

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 16/8/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai, lụt bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2013. Đôn đốc các xã, thị trấn hoàn thành Phương án phòng, chống lụt bão, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt; đồng thời, chuẩn bị tốt phương châm “4 tại chỗ” để đối phó khi có lụt, bão xảy ra. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, vận động ngư dân khai thác hải sản không xâm phạm lãnh hải nước ngoài, bảo đảm an toàn cho người và phương tiện khi hoạt động trên biển trong mùa mưa bão.

Tổ chức gặp mặt các Doanh nghiệp trong huyện nhân ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10). Đôn đốc các xã xây dựng nông thôn mới (giai đoạn sau năm 2020) đẩy nhanh tiến độ xây dựng hoàn thành Đề án quy hoạch và Đề án xây dựng nông thôn mới, trình UBND huyện phê duyệt; đồng thời, thực hiện đạt các tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia đã đăng ký trong năm 2013.

**3. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Hoàn thành việc lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2011 - 2020, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2011 - 2015 của huyện và thị trấn theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 3577/UBND-KTN ngày 04/9/2013. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2013. Đôn đốc các xã, thị trấn lập thủ tục đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản trên đất theo Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 04/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ, để trong năm 2013 hoàn thành cơ bản việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất. Tập trung rà soát giải quyết dứt điểm các vụ tồn đọng về đất đai. Lập thủ tục cưỡng chế thu hồi đất tại khu vực Gò Guong, thị trấn Bồng Sơn và một số nơi trong huyện. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn quản lý đất đai, nhất là đất**

công ích. Thẩm định Phương án giải phóng mặt bằng các dự án của huyện và dự án quốc gia trên địa bàn huyện.

**4. Trung tâm phát triển quỹ đất huyện:** Tiếp tục phối hợp với các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng xây dựng dự án mở rộng Quốc lộ 1A đi qua địa bàn huyện. Tổ chức bàn giao đất mặt bằng lô A6 cho công ty may Bồng Sơn. Tập trung giải quyết dứt điểm các trường hợp tồn tại, vướng mắc trong giải phóng mặt bằng khu Gò Gương; giải tỏa nút giao thông Trần Hưng Đạo - Hai Bà Trưng (Bồng Sơn). Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất ở những nơi đủ điều kiện; khảo sát, lập kế hoạch tạo quỹ đất để đấu giá đạt chỉ tiêu. Chuẩn bị điều kiện để đấu giá quyền sử dụng đất khu hành chính - dịch vụ - dân cư Bạch Đằng.

**5. Ban quản lý cụm công nghiệp:** Tiếp tục kiểm tra, giám sát thi công xây dựng công trình Trạm xử lý nước thải tập trung khu chế biến hải sản Tam Quan Bắc. Thông qua quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp Tường Sơn (Hoài Sơn), trình UBND tỉnh phê duyệt. Hoàn thành việc công bố quy hoạch cụm công nghiệp Bồng Sơn (giai đoạn 2). Đôn đốc việc thu hồi giấy phép đối với doanh nghiệp sử dụng đất kém hiệu quả hoặc không đầu tư trong các cụm công nghiệp trên địa bàn. Hoàn thành thủ tục thành lập Cụm công nghiệp Hoài Hương.

**6. Phòng Quản lý đô thị:** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, trật tự đô thị. Xây dựng và triển khai Phương án lập lại trật tự đô thị khu vực trước Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn. Tăng cường quản lý hành lang bảo vệ đường bộ trên các tuyến đường tỉnh (ĐT). Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ xây dựng đường bê tông xi măng theo kế hoạch năm 2013 và xây dựng kế hoạch phát triển giao thông nông thôn năm 2014. Thẩm định nhiệm vụ quy hoạch và đồ án quy hoạch dự án nhà máy xử lý rác tại xã Hoài Thanh. Triển khai thực hiện Quyết định số 2408/QĐ-UBND ngày 30/8/2013 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

**7. Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng:** Kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng, nhất là các công trình trọng điểm, công trình thủy lợi, bảo đảm an toàn. Tiếp tục phối hợp với các ngành, đoàn thể và UBND thị trấn Bồng Sơn vận động các hộ dân bị giải tỏa trả về tại khu hành chính - dịch vụ - dân cư Bạch Đằng nhận bồi thường, bàn giao đất để thi công hệ thống thoát nước và bán đấu giá đất theo kế hoạch. Đôn đốc các đơn vị tư vấn lập thủ tục các công trình chuẩn bị đầu tư năm 2014.

**8. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Hoàn chỉnh kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2014 báo cáo tỉnh. Phối hợp với Chi cục thuế đẩy mạnh các biện pháp thu ngân sách bảo đảm đạt và vượt dự toán năm 2013. Triển khai đồng bộ các giải pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách năm 2013 theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại văn bản số 11276/BTC-NSNN ngày 23/8/2013. Giải ngân vốn vay tồn ngân kho bạc nhà nước đối với các công trình UBND huyện theo chủ trương kế hoạch đã thống nhất; đôn đốc các xã, thị trấn, các đơn vị thu hồi vốn tạm ứng của ngân sách huyện. Phân bổ, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện quản lý sử dụng kinh phí bảo vệ và phát triển đất lúa theo Nghị định 42/2012/NĐ-CP đúng quy định.

**9. Ngành y tế, Trung tâm dân số KHH gia đình:** Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại các xã, thị trấn có nguy cơ cao. Tăng cường công tác truyền thông nhằm nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh cho nhân dân. Triển khai thực hiện Chiến dịch tuyên truyền lưu động lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình cho các xã ven biển (đợt 3). Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình dân số - kế hoạch hóa gia đình năm 2013 tại các xã, thị trấn.

**10. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện:** Chuẩn bị các nội dung tham gia liên hoan thôn văn hóa, khu phố văn hóa tỉnh Bình Định lần thứ IV năm 2013. Chuẩn bị các nội dung để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra công tác triển khai thực hiện Chương trình phát triển thể dục, thể thao ở xã, thị trấn; công tác xây dựng Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn; chương trình mục tiêu Quốc gia về văn hóa và công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình trên địa bàn huyện. Khảo sát, thống kê trang thiết bị công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) trước ngày 05/10/2013. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, khách sạn, nhà nghỉ hoạt động đúng quy định.

**11. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 19/9/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong công tác giáo dục và đào tạo năm học 2013 - 2014. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra trường chuẩn quốc gia năm học 2012 - 2013. Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện theo kế hoạch. Đôn đốc các trường tổ chức hội nghị cán bộ, viên chức đầu năm học 2013 - 2014 và hướng dẫn tổ chức thu học phí năm học 2013 - 2014 đúng quy định. Thường xuyên kiểm tra chấn chỉnh tình trạng dạy thêm, học thêm không đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

**12. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:** Tổng hợp, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kết quả điều tra, thu thập thông tin cung lao động năm 2013 trên địa bàn huyện. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2013. Tổng hợp hồ sơ đề nghị phong, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước "Bà mẹ Việt Nam anh hùng" theo Pháp lệnh mới.

**13. Thanh tra huyện:** Triển khai thanh tra công tác quản lý thu, chi tài chính, mua sắm tài sản công tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện. Báo cáo kết quả và tham mưu Chủ tịch UBND huyện kết luận thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại một số xã, thị trấn và phòng ban trực thuộc UBND huyện.

**14. Phòng Tư pháp:** Tiếp tục kiểm tra công tác chứng thực; đăng ký và quản lý hộ tịch; nuôi con nuôi và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, áp dụng pháp luật trong năm 2011, 2012 tại HĐND và UBND xã, thị trấn; kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 488/QĐ-CTUBND ngày 07/3/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành kế hoạch kiện toàn, củng cố Tư pháp xã, phường, thị trấn trên địa bàn

tỉnh (giai đoạn 2011 - 2013) tại UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện Quyết định số 2497/QĐ-UBND ngày 09/9/2013 của UBND tỉnh về việc Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

**15. Phòng Nội vụ:** Tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quy chế phối hợp giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân theo cơ chế “Một cửa” cấp huyện. Phối hợp với Công an huyện kiện toàn lực lượng Công an các xã. Báo cáo kết quả kiểm tra công tác cải cách thủ tục hành chính năm 2013 tại các xã, thị trấn. Tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh mô hình tổ chức quản lý khu neo đậu tàu thuyền tránh trú bão Tam Quan Bắc.

**16. Công an huyện:** Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy (04/10). Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện Quyết định số 2447/QĐ-UBND ngày 04/9/2013 của UBND tỉnh về việc thực hiện Dự án “Xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy”; thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tăng cường thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản và cố ý gây thương tích trên địa bàn huyện. Tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông. Kiểm tra, xử lý việc khai thác vàng trái phép tại xã Hoài Đức.

**17. Cơ quan quân sự huyện:** Tổng kết công tác tuyển quân gọi công dân nhập ngũ đợt 2/2013, triển khai công tác tuyển quân và gọi công dân nhập ngũ đợt 1/2014. Phối hợp với phòng Nội vụ triển khai thực hiện Quyết định số 1233/QĐ-UBND ngày 20/3/2013 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án tổ chức xây dựng và bảo đảm một số chính sách đối với lực lượng dân quân tự vệ trên địa bàn huyện (giai đoạn 2013 - 2015).

**18. Đồn Biên phòng Tam Quan Nam chuẩn bị nội dung sơ kết 5 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh./.**

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các phòng, ban của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, (60b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hoang Van Cong